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Аннотация. Отсутствие отечественных рецептур специализированного функционального питания 
спортивного назначения, дешевого по способу производства, приводит к импорту из-за рубежа 
дорогостоящих, с сомнительным эффектом спортивного питания. Использование импортных 
продуктов не дает системного эффекта из-за отсутствия концепции организации питания 
спортсменов. Также использование только традиционных блюд и продуктов в рационах питания не 
позволяет полностью обеспечить потребности спортсменов во всех пищевых веществах. Изучение 
разработки технологии производства кисломолочного функционального питания спортивного 
назначения, обогащенного фитокомпонентами, является важным актуальным направлением 
научных исследований в спортивной медицине. Разработка нами рецептур специализированного 
функционального питания на основе казахских национальных кисломолочных блюд и способов 
производства оказалась инновационным направлением в пищевой промышленности, имеющим 
чрезвычайно важное практическое значение и социальную значимость. Разработанные нами 
функциональные продукты питания содержат полифенольные комплексы флавоноидной природы, 
витамин «С», гидроксикоричные кислоты, являющиеся также биоантиоксидантами, обладающими 
седативным, противовоспалительным, антивирусным, иммуностимулирующим действием, 
тонизирующими функцию мозга, сердца, нормализующими процессы пищеварения. Таким 
образом, на фоне отсутствия отечественного, дешевого, безопасного, эффективного спортивного 
питания имеющиеся данные исследовании о химическом составе и технологических свойствах 
разработанного нами питания позволяют нам рекомендовать использовать их в производстве 
фито-кисломолочных функциональных продуктов питания в лечебно-восстановительно-
профилактических целях в спортивной практике.

Ключевые слова: спортсмен, кисломолочные продукты, спортивное питание, фитокомпоненты, 
казахские национальные кисломолочные продукты.
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Problems and prospects of development phyto-fermented milk products of functional nutrition 
for sports purposes (literature review)

Abstract. The lack of domestic formulations of specialized functional nutrition for sports purposes, cheap in 
terms of production method, leads to the import of expensive ones from abroad, with a dubious effect 
of sports nutrition. The use of imported products does not give a systemic effect due to the lack of a 
concept of catering for athletes. Also, the use of only traditional dishes and products in diets does not 
fully meet the needs of athletes in all nutrients. In this regard, the development of technology for the 
production of fermented milk functional nutrition for sports purposes, enriched with phyto-components, 
is an important topical area of scientific research in sports medicine. The elaboration of recipes for 
specialized functional nutrition based on Kazakh national products and methods of production of 
fermented milk dishes is an innovative direction in the food industry, which is of extremely important 
practical importance and social efficiency. Our innovative production will allow, with a certain degree 
of modernization of production, corresponding to the nature of technological process modifications, to 
master a new generation of high-quality, safe functional nutrition of a sports orientation in a short time. 
The functional foods developed by us contain polyphenolic complexes of flavonoid nature, vitamin 
“C”, hydroxycoric acids, which are also bioantioxidants with sedative, anti-inflammatory, antiviral, 
immunostimulating effects, toning the function of the brain, heart, normalizing digestive processes. Thus, 
the lack of domestic, cheap, safe, effective sports nutrition, the available research data on the chemical 
composition and technological properties of the nutrition developed by us, allow us to recommend 
their use in the production of phyto-fermented milk functional foods for therapeutic, restorative and 
preventive purposes in sports practice.

Key words: athlete, fermented milk products, sports nutrition, phytocomponents, Kazakh national fermented 
milk products.
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Введение. Организация обеспечения рацио-
нального сбалансированного питания спортсме-
нов является одной из важнейших задач совре-
менной нутрициологии и спортивной медицины. 
В настоящее время спорт характеризуется уси-
лением роли спортивной диететики в средствах 
и методах, которые обеспечивают высокий уро-
вень работоспособности спортсменов [1].

Особое значение функциональные продукты 
питания имеют для детей. В школьном возрасте, 
как известно, растет и развивается скелет, увели-
чивается масса тела и энергозатраты организма, 
связанные с повышением физической нагрузки. 
Разработка функционального питания соответ-
ствует задачам государственной политики РК 
[2, 3]. В этой связи разработка и использование 
продуктов на основе кисломолочных казахских 
национальных блюд и напитков, которые при 
систематическом употреблении оказывают по-
ложительное регулирующее действие на все си-
стемы организма, улучшая физическое здоровье, 
являются весьма актуальными [4].

Целью исследования является анализ па-
тентной и научно-технической информации 
по разработке на основе молочных продуктов 
– функциональных продуктов питания (ФПП) 
спортивной направленности.

Задачи: определение актуальности и эффек-
тивности использования в качестве спортивного 
питания казахских кисломолочных националь-
ных блюд, обогащенных фитокомпонентами.

Дуанбекова Гульняз Биляловна, Исин Сағадат Ғабдығалимович, Абильмажит Бахтияр, Сар-
мантаев Аян, Елеукешов Орынбек Нұртай ұлы
Спорттық тағайындалуға арналған фито-қышқылсүт қызметтік тағамдардың мәселелері 
мен өндіру болжамдары (әдебиеттік шолу)

Андатпа. Спорттық мақсаттағы мамандандырылған қызметтік тағамдардың өндіріс әдісі бойынша 
арзан отандық рецептураларының болмауы, спорттық тамақтануды күмәнді әсерімен 
шетелден импорттауға әкеледі. Шетелдік өнімдерді пайдалану спортшылардың тамақтануын 
ұйымдастыру тұжырымдамасының болмауына байланысты жүйелі әсер етпейді. Біз әзірлеген 
қызметтік тағамдар құрамында флавоноидты табиғаттың полифенолды кешендері, С дәрумені, 
гидрооксикорицалық қышқылдары бар. Олар сондай-ақ седативті, қабынуға қарсы, вирусқа 
қарсы, иммуностимуляциялаушы әсерлері бар, мидың, жүректің жұмысын сергітетін және 
ас қорыту үдерістерін қалыпқа келтіретін биоантиоксиданттар болып табылады. Осылайша, 
отандық, арзан, қауіпсіз, тиімді спорттық тамақтанудың жоқтығы, біз әзірлеген тағамның химиялық 
құрамы мен технологиялық қасиеттері туралы қолда бар ғылыми-зерттеу деректері оларды фито-
қышқыл-сүтті өндірісінде пайдалануды ұсынуға мүмкіндік береді. Олар спорттық тәжірибеде 
емдік, сауықтыру және ауруларды алдын алу мақсатында қолданады. Сондай-ақ, тамақтануда 
тек дәстүрлі тағамдар мен өнімдерді қолдану спортшылардың барлық тағамдық қажеттіліктерін 
толық қамтамасыз етуге мүмкіндік бермейді. Осыған байланысты фито-қоспалармен байытылған 
спорттық мақсаттағы қышқыл сүт қызметтік тамағамдарды өндіру технологиясын әзірлеу спорттық 
медицинадағы ғылыми зерттеулердің маңызды өзекті бағыты болып табылады. Біз қазақтың ұлттық 
қышқыл-сүт тағамдары мен өндіріс тәсілдері негізінде мамандандырылған қызметтік тамақтану 
рецептурасын әзірлеуіміз ас өнеркәсібіндегі аса маңызды тәжірибелік және әлеуметтік маңызы 
бар жаңашыл бағыт болып табылады.

Түйін сөздер: спортшы, қышқыл сүт тағамдары, спорттық тамақтану, өсімдік коспалары, қазақтың ұлттық 
қышқыл - сүт өнімдері.

Материал и методы исследования. Обзор 
научно-технической отечественной и зарубеж-
ной литературы по исследуемой теме. Патент-
ный поиск по рецептурам и способам произ-
водства функциональных продуктов на основе 
молока.

Результаты исследования и их обсужде-
ние. Обзор литературы показал, что в мировой 
литературе широко освещены вопросы исполь-
зования различных пищевых нутриентов для 
спортивного питания. В частности, значительное 
количество работ связано с регуляцией потребле-
ния белков и отдельных аминокислот [5]. Перво-
степенное значение в питании спортсменов за-
нимают животные очищенные белки: яичные и 
молочные, которые близки по своему составу к 
идеальному [6]. Используется также соевый бе-
лок с обогащением аминокислотами, что также 
приближает аминокислотный состав к идеаль-
ному. Но суть использования различных белков 
сводится к повышению эффективности нарас-
тания мышечной массы [7]. Имеет место также 
использование добавления гликогенных амино-
кислот в качестве энергетических субстанций. В 
последнее время большое внимание обращается 
на использование аминокислот с разветвленной 
цепью, модулирующих восстановление обмена 
веществ в скелетных мышцах, что способствует 
их восстановлению [8]. В качестве компонента, 
используемого для спортивного питания, обра-
щается внимание на эргогенные кислоты, кото-
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рые используются, главным образом, во время 
соревнований [9]. Продолжает обращать внима-
ние использование полиненасыщенных жирных 
кислот на реализацию эффекта тренировочного 
процесса. В частности, обращается внимание 
на возможность использования ненасыщенных 
жирных кислот как регуляторов карнитинового 
переноса через митохондриальную мембрану 
[10]. В целом, принципы спортивного питания 
определены, но их реализация зависит от сути 
спортивного процесса. 

Анализ рецептур, имеющихся на рынке РК 
продуктов спортивного питания, показывает, 
что зачастую в них присутствуют естественные 
биологические стимуляторы, такие как кофеин, 
эфедра, элеутерококк и другие [11]. Потребление 
таких продуктов действительно содействует по-
вышению тонуса, наработке силовых качеств, 
росту мышечной массы. Однако бессистемное 
самостоятельное и неконтролируемое потребле-
ние таких продуктов приводит к развитию ме-
таболической зависимости. Практически всег-
да отсутствуют указания целей использования 
определенных продуктов, тогда как очевидно, 
что введение в состав продукта определенных 
пищевых ингредиентов имеет направленный ха-
рактер [12].

Известно, что запредельные физические 
нагрузки в спорте приводят к общему пере-
напряжению организма спортсмена, срыву 
адаптации с тяжелыми последствиями, недо-
восстановлению и снижению спортивной ра-
ботоспособности. Значение функциональных 
продуктов, особенно в спортивной нутрицио-
логии, где пищевой рацион должен способство-
вать быстрому восстановлению и повышению 
спортивной работоспособности, неоценимо. 
Целенаправленная работа по нутрициологиче-
ской коррекции позволяет значительно расши-
рить границы адаптации спортсмена к высоким 
физическим нагрузкам, повысить специальную 
работоспособность, эмоциональную устойчи-
вость и сократить время восстановления по-
сле перенесенных интенсивных нагрузок [13]. 
В этой связи особо актуальным является адек-
ватное возмещение израсходованной энергии, 
нутриентов, минеральных веществ, витаминов, 
воды за счет включения в рацион особых про-
дуктов с повышенной питательной и биологи-
ческой ценностью как важных нутрициологи-
ческих факторов эргогенной направленности. 
Для целей здорового функционального питания 
важно создавать продукты, полезные и для раз-
ных возрастных категорий.

В последние годы в области разработки и 
применения специализированных функциональ-
ных продуктов питания для спортсменов наме-
тилось стремительное развитие. До настоящего 
времени основным направлением в области раз-
работки и производства подобных продуктов 
являлось создание высокобелковых и белково-
углеводных смесей, обладающих узконаправлен-
ным действием, которые, как правило, обеспечи-
вают только поддержание пищевого статуса и 
способствуют улучшению спортивных показа-
телей, по при этом не снижают отрицательные 
последствия интенсивных физических нагрузок 
и не учитывают негативное влияние на организм 
спортсмена высокобелковой диеты [14]. Углево-
ды в таких смесях, как правило, представлены 
простыми сахарами, что вызывает накопление 
лишнего жира в организме спортсмена.

Также использование только традиционных 
блюд и продуктов в рационах питания не позво-
ляет полностью обеспечить потребности спор-
тсменов в РК во всех пищевых веществах.

В этой связи разработка и практическая реа-
лизация технологии функционального продукта 
питания для спортсменов, который учитывает 
последствия метаболических изменений, проис-
ходящих в организме спортсмена при интенсив-
ных физических нагрузках, и поддерживает его 
пищевой статус, являются актуальными.

Известно, что в основе спортивного пита-
ния, предназначенного для повышения выносли-
вости и стрессоустойчивости, лежит понимание 
того, что во время тренировок происходит не 
только выработка навыков, но и тренировка ряда 
функций обменных процессов. К таковым отно-
сится способность утилизовать запасы жира при 
длительных нагрузках; способность включения 
ФАД – зависимого пути распада органических 
кислот при крайне коротких, но интенсивных 
нагрузках; необходимость накопления больших 
запасов гликогена в печени, что важно для лю-
бых типов мобилизации. В спортивное питание, 
предназначенное для максимальной мобилиза-
ции, входит большое количество легкоусвояемых 
нутриентов, органических кислот и гликогенных 
аминокислот. При этом необходимо учитывать 
интенсивность и длительность стрессового воз-
действия. В этих случаях целесообразно при-
менение естественных биологических стиму-
ляторов. Однако в составе функциональных 
продуктов их наличие некорректно, поскольку 
пищевой продукт может использоваться не толь-
ко по прямому назначению (использование деть-
ми, беременными и т.д.) [15].
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Отечественных продуктов нет. Отсутствие в 
РК собственных рецептур специализированно-
го питания спортивного направления, безопас-
ного в экологическом плане, а также дешевой 
технологии приводит к использованию дорого-
стоящих, с сомнительным эффектом биологи-
чески активных добавок к пище из-за рубежа. 
Использование зарубежных продуктов специа-
лизированного питания не дает положительного 
эффекта из-за отсутствия порядка организации 
рациона питания спортсменов [16].

Это обстоятельство связано с тем, что про-
изводство специализированной пищевой про-
дукции для спортсменов – относительно новое 
направление развития в пищевой промышленно-
сти. Учитывая меры, принимаемые руководством 
многих государств, включая РК, содействующие 
развитию физической активности населения и 
формированию здорового образа жизни, в РК 
ожидается увеличение охвата населения, систе-
матически занимающегося физической культу-
рой и спортом. В этой связи круг потребителей, 
заинтересованных в функциональной пищевой 
продукции спортивного назначения, будет уве-
личиваться.

Известно, что производство продуктов с 
функциональными свойствами является одним 
из приоритетных направлений в производстве 
диетического и лечебно-профилактического пи-
тания [17].

Анализ состава этих продуктов показывает, 
что преимущественное большинство из них – 
это биологически активные добавки, в составе 
которых используются те или иные компоненты 
молока [18-20].

В этой связи разработка технологии произ-
водства функционального питания спортивного 
назначения на основе казахских национальных 
кисломолочных блюд, обогащенного фитоком-
понентами, является важным актуальным на-
правлением научных исследований спортивной 
медицины.

Одним из основных требований к совре-
менным технологиям является расширение ас-
сортимента за счет создания комбинированных 
продуктов со сбалансированным составом пи-
щевых и биологически активных веществ. В свя-
зи с дефицитом в рационах питания спортсменов 
растительного и животного белка, витаминов, 
неблагоприятной экологической обстановкой, 
высокой умственной и физической нагрузкой, 
а также необходимостью рационально и полно-
стью использовать невостребованные ресурсы 
белка возникает проблема производства про-

дуктов с высокой биологической ценностью на 
основе казахских кисломолочных блюд и моди-
фицированных национальных способов произ-
водства [21].

Следовательно, развитие производства от-
ечественной пищевой продукции для спортсме-
нов на основе молочного сырья, обогащенного 
фитокомпонентами, – перспективное направле-
ние расширения мирового ассортимента ФПП. 
По данным литературы, в настоящее время по-
вышение пищевой и биологической ценности 
продуктов питания воплощается в конкретные 
задачи, позволяющие осуществлять научно-обо-
снованное обогащение кисломолочных продук-
тов с учетом современной физиологии питания.

Основное пополнение видов специализиро-
ванных продуктов на молочной основе по дей-
ствующей нормативной базе многих стран про-
исходит в 2-х направлениях [22]:

– по целевому использованию;
– по разновидностям функциональных пи-

щевых ингредиентов (ФПИ).
При разработке пищевых продуктов лечеб-

но-восстановительного и диетического питания, 
а именно, для энтерального питания, диабетиче-
ского питания, низколактозная, а также пищевая 
продукция без полного набора аминокислот, тре-
буется медико-биологическое сопровождение 
для доказательной базы в клинических испыта-
ниях. Остальные виды функциональных продук-
тов, такие, как спортивное питание, продукты 
для беременных и кормящих женщин, детские 
смеси, разрешается создавать без дополнитель-
ного контроля оценки эффективности, если в 
качестве ингредиентов использованы распро-
страненные безопасные биологически активные 
добавки к пище в рекомендуемых дозах [23].

Таким образом, в настоящее время тенден-
ции развития разновидности функциональных 
продуктов спортивного направления на молоч-
ной основе характеризуются включением в их 
состав разнообразных ингредиентов, к которым 
относятся пищевые волокна, витамины, ми-
неральные соли, полиненасыщенные жирные 
кислоты, антиоксиданты, олигосахариды, про-
биотики и другие добавки, которые необходимы 
для обеспечения предотвращении всасывания из 
кишечника токсинов, выведение их из организма 
и восполнения дефицита основных нутриентов в 
рационе питания спортсменов.

Следовательно, производство продуктов 
функционального назначения является акту-
альной задачей для современной пищевой про-
мышленности, в частности молочной. Обо-
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гащение растительными компонентами такой 
продукции является перспективным направ-
лением в производстве функциональных про-
дуктов на молочной основе. Для их получения 
применяют сырье, которое обогащает продукты 
питания биологически активными веществами, 
витаминами, макро- и микроэлементами, ос-
новными нутриентами, а также улучшает вку-
совые качества готового продукта. К такому сы-
рью относятся все части различных съедобных 
растений [24].

В этой связи актуально изучение раститель-
ных ресурсов для их рационального использова-
ния с целью получения других видов пищевых 
продуктов. По степени эффективности и прак-
тического применения растения делятся на по-
тенциальные, перспективные и используемые 
[25]. Потенциальные полезные растения в опыт-
ных условиях проявили то или иное полезное 
свойство, но не прошли еще производственную 
проверку. Растения, возможность применения 
которых установлена, но в настоящее время из-
за недостаточности сырья не используются, от-
носятся к перспективным. Также должна быть 
выяснена возможность практического использо-
вания этих видов растений.

Растения с лечебно-профилактическими 
свой ствами являются перспективным сырьем 
для создания новых видов пищевых продуктов. 
Они применяются в пищевой промышленности 
для улучшения вкусовых качеств и насыщения 
витаминами некоторых диетических продуктов 
[26].

Одно из направлений – использование фи-
токомпонентов с повышенной антиоксидантной 
активностью. Основную группа антиоксидантов 
природного происхождения составляют биофла-
воноиды, содержащиеся в растительном сырье. 
Установлено, что флавоноиды действуют как 
синергисты других антиоксидантов, в частности 
витаминов «С» и «Е» [27].

В этой связи разработка рецептур специали-
зированного функционального питания на основе 
казахских национальных кисломолочных блюд и 
способов производства является инновацион-
ным направлением в пищевой промышленности, 
имеющим чрезвычайно важное практическое 
значение и социальную значимость. (Республи-
канский научный проект «Оптимизация орга-
низма спортсмена посредством обогащенных 

казахских национальных кисломолочных блюд в 
зависимости от квалификации и вида спорта» № 
0118РКИ0617, УДК 796.035:613.2:015; (руково-
дитель проекта – Дуанбекова Г.Б.)).

Разработанные нами ФПП содержат поли-
фенольные комплексы флавоноидной природы, 
витамин «С», гидроксикоричные кислоты, яв-
ляющиеся также биоантиоксидантами, облада-
ющими седативным, противовоспалительным, 
антивирусным, иммуностимулирующим дей-
ствием, тонизирующими функцию мозга, серд-
ца, нормализующими процессы пищеварения 
[28]. (Новизна разработок подтверждена 10 па-
тентами на изобретения и авторскими удостове-
рениями)

При составлении рецептур, в качестве ис-
точников антиоксидантных веществ мы исполь-
зовали ягоды, богатые сахарами, витаминами, 
органическими кислотами, пектиновыми веще-
ствами. В качестве источника эссенциальных 
жирных кислот использовали орехи и семена 
различных растений [29].

Внесение в кисломолочные продукты рас-
тительных обогатителей с восстановительными 
организм свойствами приводит к значительному 
повышению содержания в них биологически ак-
тивных веществ, особенно аскорбиновой кисло-
ты (в рецептуре нами дополнительно использо-
вана закваска в виде аскорбиновой кислоты).

Проведенные нами исследования позволяют 
определить показания к применению разрабо-
танного ФПП спортивной направленности: 

– при определенных физических упражне-
ниях обеспечивает поддержание и/или повыше-
ние нормального уровня физиологических пока-
зателей (Таблица 1);

– жидкую форму разработанного ФПП необ-
ходимо использовать для быстрого восстановле-
ния организма после интенсивных физических 
нагрузок и для повышения общей работоспособ-
ности;

– возможно использование как средства им-
мунопрофилактики (Витамин «С») в периоды 
подготовки;

– возможно обеспечение необходимого воз-
мещения потери основных нутриентов в перио-
ды спортивной деятельности;

– возможно выполнение функции насыще-
ния при углеводной поддержке в аэробной и сме-
шанной зонах;
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Таблица 1 – Пример эффективности разработанных ФПП на спортсменах сложно-координационных видов спорта

Физиологические 
показатели

Показатели до применения ФПП
к.м.с., м.с.

Показатели после применения ФПП
к.м.с., м.с.

КРС - АД 110\70 110\70
ЧСС 68 68
ЧДД 18 18
Вес 65 65
Сон Норма норма
Аппетит Норма норма
Работоспособность Норма ↑норма

Чувство голода ↑ ↓

Сонливость ↑ ↓

Утомление ↑ ↓
Выносливость Норма ↑норма
Сила Норма ↑норма
Скорость Норма ↑норма
Внимание Норма ↑ норма

Выводы. Растущее производство различных 
продуктов питания для спортсменов и использо-
вание разработанных нами фито-кисломолоч-
ных продуктов в питании спортсменов требует и 
в дальнейшем объективного научного обоснова-
ния принципов их создания, обоснование формы 
выпуска, подбор фитокомпонентов и т.д.

Таким образом, отсутствие отечественного, 
дешевого, безопасного, эффективного спортив-
ного питания, а также имеющиеся данные о хи-
мическом составе и технологических свойствах, 

эффективности разработанного нами функцио-
нального питания спортивного назначения по-
зволяют нам рекомендовать использовать их в 
производстве фито-кисломолочных ФПП в лечеб-
но-восстановительно-профилактических целях.

Создание в перспективе собственной базы про-
изводства продуктов для спортсменов снизит ис-
пользование зарубежных продуктов спортивного 
назначения, сделает их доступными, рационализи-
рует их использование и способствует повышению 
уровня спортивных результатов спортсменов РК.
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